habetur in sua Chronica, L. non est nisi non est novum, ff. de legibus, cap. 1. de constit. in 6.

In foro condendo, seu in scriptis redigendo, attendi debet quod hic exprimitur. Hoc dicit.

(1) El fuero. Fortè L. ista potest intelligi de statutis populorum, de quibus in lege omnes populi, ff. de just. & jur. ut per legem istam permittatur populis: dum tamen fiat cum voluntate Principis, quod videtur intelligendum, & limitandum, juxta ea que dixi in lege 12. supra tit. 1. nam procedet quod hic habetur, quando populus statueret aliquid ex causa, contra legem scriptam, vel in casu quo non possit statuere, quia non erat super administratione rerum suarum, ut latius ibi dixi; vel dic quoad istum titulum, quia intelligatur hæc L. quando consuetudo, seu forus redigitur in scriptis, ut seruetur quod hic habetur: sed hoc non videtur posse stare attentis verbis hujus legis; unde tene quod hic loquatur de foro municipalibus. L. E. X. IX.

Forus, seu consuetudo, & que incipit esse corruptela, tolli debet: & tanto deterior, quanto diuturnior. Hoc dicit.

(1) El mas noble en su poder. Et dicit glos. vers. tales, in cap. omnes populi, 47. dist. quod non potest quis crescere, tantum in malitia, quantum in bonitate, quia charitas potest in infinitum extendi, juxta illud Psalm. 118. v. 72. bonum mihi lex oris tui super millia, &c. sed malitia non, quia aliquis potest esse summè malus de Penit. dist. 2. §. à contrario.

(2) Desfecho. Et si de facto non tollatur, sed perseveret, licitum est illicita reductis legitimis circumvenire, ut tradit Bal. per text. ibi. in lege unic. in princip. C. de cad. toll.

(3) Tanto peor es. Concordat cap. fin. de consuetudin. lex mala nunquam juvatur temporis cursu, glos. in cap. inter cetera 16. quest. 3.

De la Santa Trinidad, e de la Fe Catholica.

Començamiento de las leyes, tambien de las temporales como de las espirituales, es esto: que todo Christiano crea firmemente, (1) que es vn solo verdadero Dios, (2) que non ha comienço, (3) ni fin, ni ha en si medida, (4) ni mudamiento, (5) e es poderoso (6) sobre todas las cosas, e sefo de ome non puede entender, ni fablar del cumplidamente, Padre, e Hijo, e Espiritu Santo, (7) tres Personas, (8) e vna cosa (9) simple, sin departimiento, que es Dios Padre, non fecho, ni engendrado (10) de otro, e el Hijo engendrado del Padre tan solamente, el Espi-

ritu Santo saliente de ambos a dos: todos tres de vna substancia, e de vna igualdad, e de vn poder durables en vno para siempre. E como quier que cada vna destas tres Personas es Dios, pero non son tres Dioses, mas vn Dios. E otrofi como quier que Dios es vno, no se quita porende que las Personas non sean tres. E este es comienço de todas las cosas espirituales e corporales, (11) tambien de las que parecen, como de las que non parecen. E quanto en si, todas las cosas fizo buenas, (12) mas cayeron algunas en yerro, las vnas por si, (13) así como el Diablo, e las otras por consejo de otro, así como el ome que peccó por consejo del Diablo. (14) E esta Santa Trinidad que es Padre, e Hijo, e Spiritu Santo, (15) e vn Dios, como quier que dieste a los omes por Moyfen, e por los Prophetas, e por los otros Santos Padres, enseñamiento para beuir

TITULUS III. DE SUMMA TRINITATE, & Fide Catholica.

(1) Crea firmemente. Quod hic habetur sumprum est à cap. 1. de Sum. Trinit. & Fide Cathol. in decretal. & C. eod. in epistol. inter claras, & dictam decretalem commento ornavit B. Thom. ut patet in suo libro opusculorum, opusculo 7.

(2) Verdadero Dios. Dicunt sancti Unus, ne differentia contrarietatem, contrarietas pugnam, pugna verò corruptionem induceret: Trinus, ne solitudo, vel singularitas eum, vel minus potentem, vel minus bonum, vel minus felicem ostendat, & benedicat unus, quia omnis numerus ab unitate, unitas à nullo, tradit Joan. And. in cap. firmiter, de Summa Trinit. & Fide Cathol. in novel. Ambros. etiam in lib. de Fide, ad Gratian. Imperatorem, lib. 1. cap. 2. Nos Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum constemur: ita ut in Trinitate perfecta, & plenitudo fit Divinitatis, & Unitas potestatis, omne Regnum in se ipso divinum facile destruetur, non ergo divinum est Regnum Trinitatis: si divinum non est, unum est, non enim dividitur Unitas, neque scinditur; & ideò neque corruptele subditur, neque etati.

(3) No ha comienço. Vide in Proemio 2. Part.

(4) Medida. Pro sui excellentia, & magnitudine inexcogitabili mensurari, vel attingi non potest. Deus excedit magnitudine suæ dignitatis omnem creaturam infinitum: & ideò dicitur immensus, quia nulla est commensuratio; vel proportio alicuius creature ad ipsum.

(5) Ni mudamiento. Qui idem in eodem semper manet, & est incommutabilis, apud quem nulla est commutatio, nec incommutabilis obumbratio, in Epist. Jacobi, cap. 1.

(6) Poderoso. Genes. cap. 17. v. 1. dicit: Ipse ego Deus omnipotens, & in hoc verè Deus omnipotens ostenditur, quod omnia potest facere, & in nullo potest deficere, declarat S. Thom. in opusculo, de quo supra.

(7) Padre, e Hijo, e Espiritu Santo. Isti tres personæ Trinitatis exprimiuntur, Matth. ultim. cap. v. 19. Doce-te omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.

(8) Tres personas. Alia est enim Patris, alia Filii, alia Spiritus Sancti.

(9) Una cosa. Una substantia, seu natura, ut in dict. cap. firmiter; de Summa Trinit. & Fide Cathol. sic igitur datur intelligi, ut exponit S. Thom. ubi supra, quod in Divinitate tres sunt subsistentes, scilicet, Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus; sed una numero simpliciter natura est, in qua subsistunt, quod in rebus humanis contingere non potest. Petrus enim, & Paulus, & Joannes sunt

quidem tres subsistentes in natura humana, sed natura humana, & si sic in istis rebus, una species; non tamen est eadem numero, & ideò tres homines sunt, non unus homo; quia verò in Patre Filio, Spiritu Sancto, est una numero Divina natura, dicimus, quod Pater, & Filius & Spiritus Sanctus sunt unus Deus, & non tres Dei.

(10) Padre non fecho, ni engendrado. Considerandum est secundum S. Thom. ubi supra, quod quicquid in divinis absolute dicitur, commune est, & unum in tribus personis, sicut quod dicit Deus bonus, sapiens, & omnia hujusmodi: ibi enim solum invenitur distinctio, ubi aliquid invenitur pertinens ad relationem originis, quia si pater à nullo est, secundum hoc innascibilis dicitur: Filius autem dicitur Filius, quia à Patre est per generationem, secundum illud Psalm. 2. v. 7. Ego hodie genui te: & secundum hoc Patri attribuitur paternitas, & Filius filiatio: Spiritus autem Sanctus ab utroque procedit, & secundum hoc Patri attribuitur processio: Patri verò, & Filio communis spiratio, quia si communiter spirant Spiritum Sanctum: vide in cap. 1. de Summa Trinit. & Fide Cathol. in 6.

(11) Spirituales: e corporales. Hoc est, contra aliquos hæreticos, qui aliter dixerunt, ut tradit S. Thom. ubi supra, & propter istos hæreticos emanavit concilium illud: de quo in dicto cap. firmiter, secundum Joan. Andr. ibi, post Aegidium.

(12) Buenas. Genes. 1. v. 31. Vidit Deus cuncta que fecerat, & erant valde bona.

(13) Por si. Demones per se fuerunt creati boni, sed per se abutendo libero arbitrio facti sunt mali: ex hoc colligit Abb. in dicto cap. firmiter, col. 2. quod Angeli habent liberum arbitrium: sed ut dicit glos. singular. in cap. qui Episcopus 23. distinct. Angelus, domon, & homo, habent liberum arbitrium. Angelus semper utitur ad bonum, & meretur. Diabolus semper ad malum, & quotidie fit peior. Homo utitur pariter ad utrumque. Valer. Maxim. lib. 6. cap. 2. in princip. Libertas animi inter virtutem, vitiumque posita, si salubri modo se temperavit, laudem, si quo non debuit, profudit, reprehensionem meretur.

(14) Por consejo del Diablo. Et ideò habuit, & habet remedium, quia peccavit suggestione diaboli, domon verò, quia per se peccavit, non habet remedium.

(15) E Spiritu Santo. Quia membra Christi sine femine humano formata fuerunt est Spiritu Sancto. Sic exponunt Theologi, & tradit Abb. in dicto cap. firmiter, & est articulus Fidei, & actus Incarnationis fuit explicans communiter à tota Trinitate: Filius tamen solummodo fuit incarnatus: vide in dicto cap. firmiter, & per Sanct. Thom. ubi supra.

uir por ley; en cabo embio su Fijo en este mundo, que recibio carne de la Virgen Santa Maria, e fue concebido de Spiritu Santo, e nascido della, ome verdadero, (16) e compuesto de alma razonable, (17), e de carne, (18) e verdadero Dios. (19) E este es nuestro Señor JESU Christo, que segun la natura de la Deidad, es durable para siempre; e segun la humanidad, quanto en ser ome, fue mortal. (20) Este nos mostro manifestamente la carrera derecha de saluacion. E por saluar el linage de los omes, recibio muerte y passion en la Cruz. (21) E descendio (22) a los Infiernos en alma, e rescucito al tercero dia, e subio a los Cielos en cuerpo, e en alma, e ha de venir en la fin del siglo a judgar los bñuos e los muertos, (23) por dar a cada vno lo que mereçio: (24) a cuya venida a todos de rescucitar (25) en cuerpos e en almas, en aquellos mismos que antes havián, e recibir juyzio (segun las obras que

(16) Ome verdadero. Vide in dicto cap. firmiter, & cap. cum Christus, de heret. & hoc est contra Manich. qui dixerunt, Christum non veram carnem, sed phantasticam accepisse, contra id quod dixit Dominus discipulis post resurrexerunt, ut habetur Luc. ult. v. 39. Spiritus carnem, & ossa non habet, sicut me videtis habere.

(17) De alma razonable. Vide ubi supra, & hoc est contra hereticos Apollinaristas, qui dixerunt, Christum habere animam sensitivam tantum.

(18) De carne. Hoc est, contra hereticos Valentinus, qui dixerunt, Corpus Christi non esse assumptum de Virgine, sed de Coelo allatum, contra id quod dicitur ad Galat. 4. v. 4. Factum ex muliere, & ad Roman. 1. v. 3. Qui factus est ex semine David secundum carnem.

(19) Verdadero Dios. Vide in dictis cap. firmiter, & cap. cum Christus, & Clement. 1. de summa Trinit. & Fide Catholica, in princip.

(20) Fue mortal. Christus in quantum homo fuit passibilis, & mortalis: unde poterat pati omnes poenaltitates, seu passiones, quas homo pati posset: & nisi expirasset in cruce, defecisset senio, sicut quilibet homo deficiat: vide glos. que allegat Aug. in Clement. 1. de sum. Trinit. & Fide Cathol. in verbo passibile: sed post resurrectionem, illa caro quam assumpserat, non fuit amplius passibilis, quia fuit glorificata: & quatuor sunt dotes glorificationis, carnis agilitas, subeilitas, claritas, impassibilitas: & hæc dotes sunt corporum glorificationum, & sumitur ex dictis Apostol. 1. ad Corinti. cap. 15. & tradit S. Thom. opuscul. 3. quod intituletur compendium Theologiae, cap. 168. 1. part.

(21) En la cruz. Quare Christus elegit sibi mortem crucis, vide per glos. in dicto Clement. 1. in princip. in verbo cruci, de summa Trinit. & Fide Cathol.

(22) Descendio. Descendit ad inferos, resurrexit à mortuis, & ascendit in Cælum, sed descendit in anima, & resurrexit in carne, ascenditque pariter utroque.

(23) Los bñuos, e los muertos. Id est, eos qui reperientur vivi in adventu iudicis, & eos qui jam erant præmortui: quod non est intelligendum, quasi aliqui sint futuri, qui non moriantur: sed quia in ipso adventu iudicis moriantur, & statim resurgent: vel vivos, & mortuos intelligere spiritualiter possumus, id est, iustos, & peccatores: sic dicit S. Thom. ubi supra.

(24) Lo que mereçio. Vide etiam in dicto cap. firmiter, ibi: redditur singulis secundum opera sua, tam reprobis, quam electis, & hoc ponit secundum S. Thom. ubi

fizeron) del bien, e del mal: e auran los buenos gloria sin fin, e los malos pena para siempre. (26) Otrofi (27) tenemos, e creemos firmemente vna Santa Egleſia general (28) en que se saluan todos los Chriſtianos, e fuera della non fe salua ninguno: en la qual fazen el Sacrificio del Cuerpo e de la Sangre de Jeshu Christo nuestro Redemptor, en semejança de pan e de vino. E este Sacrificio no lo puede fazer otro, sino aquel que fuere ordenado para ello en Santa Egleſia. E otrofi creemos firmemente, que tambien los niños como los mayores, y que recibieren Baptismo, segund la forma de Santa Egleſia, se salvan por ello: e si despues del Baptismo pecaren, puedenfe todavia salvar, enmendando el pecado con verdadera penitencia. E esta es la verdadera creencia, en que yazen los Articulos de la Santa Fe Catholica, que todo Chriſtiano deve creer, e guardar. E quien así no lo credere, non puede ser